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Efni:
Umsögn um frumvarp til vatnalaga (mál 268).

Vísað er í bréf Alþingis dagsett 17. nóvember 2005 þar sem lýst er eftir umsögn um 
frumvarp að vatnalögum. Stjóm Landvemdar hefur kynnt sér frumvarpið og óskar að 
koma eftirfarandi atriðum á framfæri.

Það vekur athygli stjómar Landvemdar að frumvarpið beinist eingöngu að nýtingu 
vatns. Ekki er fjallað um vamir gegn mengun, hollustu, náttúruvemd, almannarétt og 
nýtingu lifrænna auðlinda sem allt eru allt afar mikilvæg atriði sem taka verður mið af 
við hverskonar nýtingu vatnsréttinda.

í 1. gr. segir: Við hverskonar nýtingu vatnsréttinda samkvæmt lögum þessum skal 
þess gætt að raska ekki vatni, farvegi þess, vistkerfum eða landslagi umfram það sem 
nauðsynlegt er.

Stjóm Landvemdar telur að þó þetta frumvarp beinist að nýtingu vatns en ekki 
vemdun, verði að undirstika mikilvægi vemdunar með skýrari hætti en fram kemur í 
tillögunni. Stjómin telur að þetta megi gera með því að tilgreina „að ekki megi spilla 
vatni að óþörfu”. Þá er einnig gagnlegt að skýra betur hugtakið „nauðsynlegt” með 
því að vísa til „brýnna þarfa” sem þurfi að vera fyrir hendi. Stjómin leggur því til að 
2. mg. 1. gr. verðið orðuð þannig:

Við hverskonar nýtingu vatnsréttinda samkvœmt lögum þessum skal þess gœtt að 
svilla ekki né raska a f  óbörfu vatni, farvegi þess, vistkerfum eða landslagi umfram 
bað sem nauðsvnleet er til að mæta brvnum börfum fvrir nevsluvatn. iðnaðarvatn. 
áveitu eða orku ”.

14. gr. er fjallað um eignairétt á vatni og þar segir að hverri fasteign, þ.m.t 
þjóðlendum, fylgir eignarréttur á því vatni sem á henni eða undir henni er eða um 
hana rennur.

Þetta er grundvallarbreyting frá núgildandi lögum þar sem segir að „landareign hverri 
fylgir réttur til umráða og hagnýtingar því vatni, straumvatni eða stöðuvatni sem á 
henni er, á þann hátt sem lög þessi heimila”.

Stjóm Landvemdar hefur lagt til við stjómarskrámefnd að hún geri tillögu að 
eftirfarandi ákvæði í stjómarskrá Islands:
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„Heilnæmt vatn og lofi, náttúran og fjölbreytni hennar, landslag, annað umhverfi og 
aðgengi að náttúru eru gæði sem allir bera ábyrgð á að nýtt séu með sjálfbærum hætti. 
Jafnframt skulu borgarar landsins sýna aðgát þannig að náttúru landsins og auðlindum 
sé ekki spillt. Stjómvöldum ber að leggja sig fram um að tryggja öllum rétt til 
heilnæms vatns, lofts og annars umhverfis og aðgengis að náttúm. Allir skulu hafa 
aðgengi að upplýsingum og ákvörðunum er varða þessa þætti.”

Stjóm Landvemdar vill árétta það sem segir um vatn í sameiginlegri yfirlýsingu 
Þjóðkirkjunnar og ijölmargra félagasamtaka, m.a. Landvemdar:

„Vatn er takmörkuð auðlind og almannagæði sem er undirstaða alls lífs og 
heilbrigðis. Vatn er frábrugðið öðrum efoum að því leyti að það finnst náttúrulega í 
föstu-, fljótandi- og loftkenndu formi og er aldrei kyrrt á einum stað eða einu 
eignarlandi heldur á stöðugri hringrás um heiminn.”

Samkvæmt þessu er vatn afar margbreytilegt og á stöðugri hringrás þannig að fellur 
ekki undir almennan skilning á þvi hvað getur telst einkaeign. I þessu sambandi er 
einnig nauðsynlegt að líta til umræðu um þetta málefiii á alþjóðavettvang, innan 
Sameinuðu þjóðanna og Alþjóðaheilbrigðismálastofiiunarinnar, þar sem mikilvægi 
aðgengis að heilnæmu vatni áréttað í ijölmörgum samþykktum. Stjóm Landvemdar 
leggur því áherslu á að óháð því hvemig eignarhald á vatn verði tilgreint í lögunum þá 
verði lögin þannig úr garði gerð að það fari aldrei á milli mála að öllum sé tryggður 
aðgangur að heilnæmu vatni til heimilishalds og búsþarfa.

Virðingarfyllst,

Tryggvi Felixson framkvœmdastjóri Landvemdar
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